
15635 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-2-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 20 febbraio 2020, n. 85 
P.S.R. Puglia 2007-2013. Asse II – Misura 2.2.7. “Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste” - Bando 
2010 - Determina concessione aiuti dell’ A.D.G. n. 255 del 28.10.2010. Revoca della concessione aiuto a 
seguito di mancata richiesta di accesso alle Norme di Transizione di cui al cap. 19 e mancata osservanza 
alle norme disposte dalla D.A.G. n. 65 del 29 marzo 2019, “PSR 2014/2020 della Regione Puglia”. Soggetto 
beneficiario: “Di Lalla Marilena”. 

L’ Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014/2020 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07 1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04.02.1997 e del D.Leg. n. 29 del 03.02.1993 e s.m.i., che detta le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa. 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 Giugno 2008 “Principi e linee guida in 
materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

VISTO l’articolo 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTA la DAG del PSR Puglia 2014-2020 n. 130 del 14.05.2019 con la quale si delega al dott. Domenico Campanile 
dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali, il coordinamento delle 
Misure Forestali del PSR Puglia 2014-2020; 

VISTA la DAG del PSR Puglia 2014-2020 n. 247 del 30.07.2019 con la quale è stata conferito l’incarico di 
responsabilità, per l’attuazione della sottomisura 8.5; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale della Puglia n. 2250 del 11.11.2019 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura e la Pesca alla dott.ssa 
Rosa Fiore; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale della Puglia n. 2251 del 11.11.2019 con la quale è stato conferito 
l’incarico  di Autorità di Gestione del PSR Puglia 2014-2020 alla dott.ssa Rosa Fiore; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale della Puglia n. 2271 del 02.12.2019 pubblicata sul BURP n. 8 del 17.01.2020 
“Disciplina delle riduzioni ed esclusioni per inadempienza dei beneficiari delle misure non commesse alla 
superficie e ali animali. Disposizioni applicative in attuazione del Reg. (UE) n.640/2014 e del D.M. n. 497 del 
17 gennaio 2019. Misura 8 – Investimenti nello sviluppo delle aree forestali miglioramento redditività delle 
foreste” 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della sottomisura 8.5 dott. Cosimo Campobasso, 
confermata dal Dirigente Coordinatore delle Misure Forestali dott. Domenico Campanile, emerge quanto 
segue: 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1305/2013 e s.m.i. concernente il sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del 
Consiglio. 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 Dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del 
Consiglio (CE) n. 352/78, (CE) 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) 485/2008. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11.03.2014 che integra talune disposizioni del 
Reg. (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 
FEASR e che introduce disposizioni transitorie. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17.07.2014 recante modalità di applicazione 
del regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. 



15636 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-2-2020                                                 

 

 

 

 

 

 

  

  
 

 

 

  

 

 
 

 

 

VISTO il regolamento di Esecuzione (UE) 809/2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione di 
controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità. 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11.03.2014 che integra il Regolamento 
(UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione 
e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili 
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 907 della Commissione dell’11.03.2014, che integra il Regolamento (UE) n. 
1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, 
la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro. 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 2424 del 30.12.2015 relativa all’approvazione e presa d’atto della 
Decisione della Commissione europea del 24.11.2015, n. C(2015)8412. 

VISTA la Decisione della Commissione europea C(2017) 499 del 25.01.2017 che approva la modifica del 
programma di sviluppo rurale della regione Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e modifica la decisione di esecuzione (C2015) 8412 del 24.11.2015. 

VISTA la Determinazione dell’A.D.G. n. 105 del 30.03.2010 con la quale è stato approvato il Bando pubblico 
Anno 2010, per la presentazione delle domande di aiuto del P.S.R. 2007-2013 della Regione Puglia - Misura 
2.2.7 “Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste” - Azioni 1-2-3; 

VISTA la domanda AGEA n. 94750256573 presentata dalla ditta “Di Lalla Marilena”- con la quale ha chiesto, 
ai sensi della Misura 227 del Bando pubblico 2010, la concessione di un aiuto pubblico per interventi di 
“Sostegno agli investimenti non produttivi-foreste”; 

VISTA la Determinazione dell’A.D.G. n. 255 del 28.10.2010, con la quale è stato concesso alla ditta “Di Lalla 
Marilena” un aiuto pari ad  € 88.806,71; 

CONSIDERATO che la ditta beneficiaria ha ottenuto il pagamento di un anticipo con decreto n. 70-58-0-163, del 
14.01.2011 di € 26.642,10, previa presentazione di polizza fidejussoria prestata dalla “Italiana Assicurazioni” 
a copertura del 110% dell’importo concesso di € 88.806,71 

VISTA la Determinazione dell’A.D.G. n. 357 del 15.11.2012 con oggetto “Modalità di esecuzione degli interventi 
e di erogazione degli aiuti”; 

CONSIDERATO che la ditta beneficiaria non ha comunicato di aver concluso i lavori entro il termine di chiusura 
del PSR Puglia 2007/2013 corrispondente al 31.12.2015; 

VISTA la Determina dell’A.D.G. PSR Puglia 2014/2020 n. 15 del 09.03.2016 con la quale si consentiva ai 
beneficiari a cui è stato erogato entro il 31.12.2015 il pagamento di un anticipo o di un acconto, di poter 
accedere alle Norme di Transizione di cui al Cap. 19 del PSR Puglia 2014/2020, per la conclusione degli 
interventi ammessi ai benefici, a condizione che venisse fatta richiesta entro il 16.04.2016; 

VISTA la Determina dell’A.D.G. n. 188 del 13.06.2016 con la quale è stato prorogato al 15.07.2016 il termine 
stabilito dalla lettera e) della DAG n. 15/2016 per la presentazione della richiesta di accesso alle norme di 
transizione; 

CONSIDERATO CHE la ditta “Di Lalla Marilena” non ha presentato alcuna richiesta di accesso alle norme di 
transizione entro il termine prescritto dalla sopraccitata determina così come non ha inoltrato richiesta di 
proroga a seguito delle diverse Dag con le quali sono stati prorogati i termini di conclusione degli interventi di 
cui alla Misura 227 del Psr puglia 2007 2013; 

Preso Atto che si rende opportuno ed urgente procedere alla revoca dell’aiuto concesso con Dag n. 255 del 
28.10.2010; 

Tutto ciò premesso, si propone di: 

•	 revocare l’aiuto concesso alla ditta beneficiaria “Di Lalla Marilena”, pari ad € 88.806,71, disponendo il 



15637 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-2-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

    

 
 

 

  

 

  

recupero della somma di € 26.642,10 già corrisposto a titolo di anticipo, oltre il 10% di cui alla garanzia 
presentata; 

•	 dar avvio alla procedura per il recupero delle somme già erogate pari ad € 26.642,10 maggiorata degli 
interessi previsti, nel rispetto delle modalità stabilite dall’Organismo Pagatore AGEA; 

•	 notificare copia del presente provvedimento ai soggetti interessati; 

VERIFICA AI SENSI DEL D. L. GS.  196/03 

Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI 
(ai sensi della L.R. n. 118/2011 e s.m.i.) 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
bilancio regionale. 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della normativa 
statale, regionale e comunitaria e che il presente schema di determinazione, dallo stesso predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte dell’Autorità di gestione del PSR Puglia 2014-2020 è conforme alle 
risultanze istruttorie. 

Il Responsabile della Sottomisura 8.5
 Dott. Cosimo Campobasso 

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal funzionario 
istruttore; 

Richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge Regionale n. 7 del 04.02.1997, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale, 

DETERMINA 

•	 di prendere atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate; 
•	 di revocare, l’aiuto concesso alla ditta beneficiaria “Di Lalla Marilena”, pari ad € 88.806,71, disponendo 

il recupero della somma di € 26.642,10 già corrisposto a titolo di anticipo, oltre il 10% di cui alla garanzia 
presentata; 

•	 dar avvio alla procedura per il recupero delle somme già erogate pari ad € 26.642,10 maggiorata degli 
interessi previsti, nel rispetto delle modalità stabilite dall’Organismo Pagatore AGEA; 

•	 notificare copia del presente provvedimento ai soggetti interessati; 
•	 di dare atto che il presente provvedimento: 

− sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul portale https://psr.regione. 
puglia.it 

https://puglia.it
https://psr.regione


15638 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 27-2-2020                                                 

 
 
 

 
 
 

 
  

− sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 
− sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale; 
− è adottato in originale ed è composto da n. 4 (quattro) facciate vidimate e timbrate. 

Il Dirigente Coordinatore Misure Forestali 
del PSR Puglia 2014-2020 
(Dott. Domenico Campanile) 

L’Autorità di Gestione PSR Puglia 2014-2020 
(Dott.ssa Rosa Fiore) 




